Originale [A], perg. n. 2, primo documento, mm 155×760.

Testo composto da 76 linee di scrittura disposte su rigatura e marginatura parte a secco, parte a colore, contenente due distinti documenti: il contratto di vendita qui pubblicato (50 linee) e una quietanza

di pagamento della medesima (pubblicato al n. ed. 3, 26 linee). Il supporto scrittorio ha forma molto irregolare e presenta un grande foro al centro, tra il testo e la sottoscrizione. Una cucitura chiude un altro foro tra il testo e la *datatio topica* del primo documento.

Sul verso, lungo il margine superiore, si leggono le note di tre differenti mani: (B) parallelamente al lato superiore: *1314 - 13 iunii | Petrus Raynerii vendidit petiam terre Ciccolo Bucarelli*; (E) parallelamente allo stesso lato ma con tratto più spesso e corsivo *Ciccolo Bucarelli con sigla .p.*; (C) di mano più recente: *13 giugno 1314 | Pietro di Raniero Menzoie vende a Ciccolo | Bucarelli di Torre Ranca un pezzo di terra vitata in balia S. Feliciano.*

Menzione al n. ed. 3, che segue nella stessa pergamena: *... Petriolus Raynerii Mençoie ... de septuaginta quinque libris et novem solidis denariorum cortonensium, quos denarios eidem dare tenebatur pro pretio cuiusdam petie terre vineate quam ab eo emit ad rationem quinquaginta et novem librarum denariorum pro modiolo ut patet manu mei Pauli notarii, quod instrumentum voluit esse cassum et vacuum et deinceps nullius valoris. ...*

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 2.

In nomine Domini, amen. Anno Eiusdem millesimo tricentesimo XIII, indictione XII, Ecclesia Romana pastore vacante, die XIII mensis iunii.

Petrus Raynerii Mençoie per se suosque heredes vendidit, dedit et tradidit iure proprio in perpetuum Ciccolo Bucarelli condam de Turre Ranca et nunc habitatori Burgi Sancti Petri pro se suisque heredibus recipienti et ementi aut cui dare et concedere voluerit ius suum, omni conditione et exceptione remota, quamdam petiam terre vineatam sitam in baylia Sancti Filiçani, cui a 1° via vicinialis, a 11° Puçarellus Andrioli, a 111° Paulutius Iacobi Bone et Puçarellus Iacobi Ferçoli, a 1111° Raynerius Egidii, vel si que fuerint alia latera veriora, cum accessibus et egressibus suis et cum omnibus et singulis que habet super se, intra se seu infra se habitis in integrum omnique, iure et actione, usu seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aut ipsi rei modo aliquo pertinentibus sive expectantibus, ad habendum, tenendum, possidendum, vendendum, alienandum, permutandum et quicquid sibi et suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum cum superioribus et inferioribus finibus predictis. Quam venditionem fecit ei pro pretio et nomine pretii quinquaginta quattuor librarum denariorum cortonensium pro modiolo prout inveniretur ad mensuram communis Assisii, quod pretium confessus fuit ab eo habuisse et recepisse et apud se habere sine aliqua diminutione vero spe future numerationis et receptionis, et de ipso fecit ei finem et refutationem et pactum de ulterius non petendo, renuntians exceptioni dicti pretii non habiti et recepti et numerati et omni alii iuris auxilio, quam rem se eius nomine constituit possidere donec ipsius rei corporalem acceperit possessionem, quam decipiendi et retinendi sua auctoritate deinceps ei licentiam omnimodam contulit atque dedit, promictens ipsius rei dare possessionem liberam, vacuum, absolutam et expeditam. Et promisit quod nemini dedit ius, quod si secus apparuerit promisit ipsum ius reacquirere et eum et eius heredes indempnem et indempnes conservare. Et promisit litem non facere nec inferentibus<sup>(a)</sup> consentire, sed ipsam rem ab omni homine et universitate legitime defendere, auctoriçare ac disbrigare, in curia et extra, in prima, secunda et tertia causa, omnibus suis sumptibus et expensis et in se suscipere iudicium statim lite mota per solam citationem sive libelli oblationem et remisit ei ex pacto ius denunciandi de evictione, nec contra predicta vel aliquod predictorum per se vel alium aliquando facere vel venire aliqua occasione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli occasione ipsius rei ut pro tempore plus valuerit et refectione dampnorum et expensarum, litium et extra et obligatione suorum bonorum, et ea soluta vel non predicta omnia et singula nichilominus rata sint et firma.

Actum Assisii, ante domum mei Pauli notarii, presentibus Ciçe Vangni domini

Blumdi, Iangne Manni, Lello magistri Iohannis et Blaxio Bencivenii testibus vocatis et rogatis.

(SN) Ego Paulus Iacobi imperiali auctoritate notarius predictis omnibus interfui et ut supra legitur rogatus scripsi et publicavi.

(a) così, m espressa; non si segnala più nel resto dell'edizione.

3

1314 novembre 4

Assisi, in domo mei Pauli notarii

*Petriolo di Rainerio Mengoye produce quietanza di pagamento a Ciccolo di Bucarello per 75 lire e 9 soldi cortonesi dei quali gli era creditore per la vendita di un terreno con vigna, al prezzo di 59 lire a modiollo, come attestato da un istrumento redatto di mano del medesimo notaio rogatore, Paolo. La presente quietanza annulla il precedente istrumento.*

Originale [A], perg. n. 2, secondo documento.

Per la descrizione della pergamena si veda il n. ed. 2. In particolare, l'ampio foro lì segnalato condiziona l'andamento della scrittura nell'*actum*: le parole *Cola Symonis* seguono infatti un andamento curvilineo alzandosi (*Cola*) e scendendo (*Symonis*) lungo il margine del foro.

In nomine Domini, amen. Anno Eiusdem millesimo tricentesimo quartodecimo, indictione XII, Ecclesia Romana pastore vacante, die quarta mensis novembris.

Petriolus Raynerii Mengoye per se suosque heredes fecit finem et refutationem et quietationem perpetuam Ciccolo Bucarelli pro se suisque heredibus recipienti, omni conditione et exceptione remota, de septuaginta quinque libris et novem solidis denariorum cortonensium, quos denarios eidem dare tenebatur pro pretio cuiusdam petie terre vineate quam ab eo emit ad rationem quinquaginta et novem librarum denariorum pro modiollo ut patet manu mei Pauli notarii, quod instrumentum voluit esse cassum et vacuum et deinceps nullius valoris. Et ipsam refutationem fecit ei pro eo quod confessus fuit ab eo dictos denarios habuisse et recepisse in vera solutione et numeratione. Renuntians exceptioni dictorum denariorum non habitorum et receptorum et numeratorum et omni alii iuris auxilio, computata qualibet alia refutatione et solutione in hac presenti; et promisit quod nemini dedit ius, quod si secus apparuerit promisit ipsum ius reacquirere et eum et eius heredes indempnem et indempnem conservare, et hec omnia et singula promisit ei tenere, attendere et observare sub pena dupli dictorum denariorum legitima stipulatione promissorum et refectione dampnorum et expensarum, litium et extra et obligatione suorum bonorum, et ea soluta vel non predicta omnia et singula nichilominus rata sint et firma.

Actum Assisii, in domo mei Pauli notarii, presentibus Niccola Bartolomei, Putio Pauli et Cola Symonis, testibus vocatis et rogatis.

(SN) Ego Paulus Iacobi imperiali auctoritate notarius predictis omnibus interfui et ut supra legitur rogatus scripsi et publicavi.

4

1317 gennaio 27

Assisi, in ecclesia Sancte Clare

*Giovagnolo di Tebaldo, sindaco e procuratore del Comune di Assisi, come attestato da un istrumento di nomina redatto per mano del notaio Francesco di Biagio, vende per conto del Comune a Simoncello di Marchese una casa posta in contrada Santa Chiara, assieme al terreno su cui essa è edificata, per il prezzo di 30 lire di buoni cortonesi.*

Originale [A], perg. n. 3, mm 180×410, 36 linee di scrittura.

Presenti segni di marginatura, non di rigatura. Sul verso sono presenti ben quattro note dorsali: (A) lungo il margine superiore della carta: *instrumenta Symonis Marchesis*; (B) *1317 27 ian [...] | [...] Simoncelle [...]*; (C) *1317 | 17 gennaio | Giovannuccio Tebaldi sindaco e procuratore | del comune di Assisi vende a Simoncello Marchesi | una casa in contrada S. Chiara*; (F) *Qui è nominato Giovannolo Tebaldi.*

*Signum crucis* a forma di croce latina del genere *I + H*, rinforzato a tal punto da apparire un quadrato con una croce nel mezzo. Costituiscono ulteriori forme di calligrafizzazione i primi tre caratteri maiuscoli dell'invocazione verbale, tracciati con intento in certo qual modo decorativo. Qualche impaccio nella scrittura dei nomi di due confinanti, eseguita con inchiostro più scuro e probabilmente in un secondo tempo, in uno spazio predeterminato che si è rivelato insufficiente in uno dei due casi. Peculiare fattura della parola *Ego*, quasi un monogramma: le lettere *g* e *o* sono infatti scritte all'interno di *E*, nei due spazi creati dal trattino orizzontale al centro.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 3, che data al 17 gennaio.

IN NOMINE Domini, amen. Anno Eiusdem millesimo tricentesimo decimo septimo, indictione quintadecima, tempore domini Iohannis pape vigesimi secundi, die XXVII<sup>a</sup> ianuarii.

Iohangnolus Tebaldi, syndicus et procurator communis Asisii, ut patet de ipso syndicatu manu Francisci Blaxii notarii, syndicus et procurator nomine dicti communis Asisii et pro ipso communi iure proprio et imperpetuum dedit, vendidit et tradidit Simoncello Marchesis, pro se et suis heredibus stipulanti et ementi, quamdam domum positam in contrada Sancte Clare, cui a 1<sup>o</sup> strata, a 2<sup>o</sup> Pucçarellus magistri Angeli, a 3<sup>o</sup> dictus Pucçarellus, a 4<sup>o</sup> Georgius Venture, vel si qui ei alie<sup>(a)</sup> essent veriores confines ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid sibi et suis heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum solo et hedifitio suo toto et omnibus iuribus, pertinentiis et adiacentiis suis et omnibus et syngulis que habet super se vel infra seu intra se, cum accessibus et egressibus suis usque in viam publicam. Et hoc fecit pro pretio et nomine pretii treginta librarum bonorum denariorum cortonensium, quod pretium fuit confessus et contemptus dictus syndicus se a dicto entore integre habuisse et recepisse, de quo fecit eidem entori finem et refutationem, quietationem et pactum de ulterius aliquid non petendo. Renuntians exceptioni dicte venditionis non facte et ditorum denariorum non habitorum et non numeratorum, exceptioni deceptionis ultra dimidiam iusti pretii et omni alii legum auxilio. Et possessionem quam ex dicta re nunc habet confirmavit<sup>(b)</sup> eidem et ipsam rem promisit dictus syndicus, eo nomine quo supra, dicto entori pro se et suis heredibus stipulanti legitime defendere, auctorizare ac disbrigare, in curia et extra, in prima, secunda et tertia causa, statim lite mota ab omni homine et universitate, omnibus dicti communis sump-tibus et expensis, et ius demittere de evictione sibi per spetiale pactum remissum. Et promisit quod de dicta re in totum nec in partem alicui ius non dedit neque concessit, et si contrarium appareret promisit ipsum entorem et suos heredes et bona indemnem omni tempore conservare. Quam quidem venditionem et omnia et singula supra et infra scripta promisit dictus syndicus, eo nomine quo

supra, dicto entori pro se et suis heredibus stipulanti perpetuo firma et rata habere et tenere, et dampna et expensas reficere et non contra facere sub pena dupli dictorum denariorum et obligationum omnium bonorum dicti communis Asisii, qua pena soluta vel non predicta firma perdurent.

Actum Asisii, in ecclesia Sancte Clare, presentibus domino Matheo Pauli, Paulutio magistri Niccole et magistro Andrea Pelegrini testibus vocatis et rogatis.

(SN) Ego Iohannes Alberti auctoritate imperiali notarius hiis omnibus interfui et ut supra legitur rogatus scripsi, subscripsi et publicavi.

(a) alie in luogo di alii. (b) la seconda i corretta su e.

## 5

1323 luglio 19

Assisi, ante domum mei notarii

*Vagnolo di Marcuccio detto Boverio vende a Ciccolo di Bucario una terra arativa posta in planitiis di Assisi, in vocabolo Scorgii, per un prezzo di 29 lire di buoni perugini piccoli, del quale accusa ricevuta.*

Originale [A], perg. n. 4, mm 106×325, 43 linee di scrittura.

Foglio membranaceo, di non buona qualità, tratto da zona marginale della pelle animale: i tre righe della sottoscrizione notarile risultano infatti in pessimo stato di conservazione. Sul verso figurano solo note dorsali di epoca posteriore: (B) 1323 - 19 iulii | Vagnolus Mar[...] | [petiam] terre [Ciccolo] Buccarii; (C) 1323 | 19 luglio | Vagnolo Mercuzi vende un pezzo | di terra arativa in voc. Scorgio | a Ciccolo Bucaris; (F) nota di Tebaldi: Qui sta nominato Pucio Benzi.

Lo spazio disponibile sulla carta è completamente utilizzato: la sottoscrizione risulta redatta su tre righe di lunghezza differente, secondo l'andamento irregolare del margine inferiore. È presente, ma solo per le prime 24 linee, rigatura a colore. La scrittura è particolarmente sgraziata e talvolta tremula, forse a motivo dell'età avanzata del notaio.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 4.

In nomine Domini, amen. Anno Eiusdem millesimo CCCXXIII, indictione sexta, tempore domini Iohannis pape vigesimi secundi, die decima nona mensis iulii.

Vagnolus Marcutii alio nomine dictus Boverius per se [et] suos heredes iure proprio et inperpetuum dedit, vendidit et tradidit unam petiam terre aratorie Ciccolo Bucari stipulanti et<sup>(a)</sup> ementi pro se et suis heredibus sitam in planitiis Asisii in vocabolo Scorgii, cui a 1<sup>o</sup> via, a 11<sup>o</sup> heredes magistri Thome<sup>(b)</sup>, a 111<sup>o</sup> Vannes Petri Sebilie, a 1111<sup>o</sup> dictus emptor, vel si qui sunt eidem veriores confines et latera veriora, cum omni iure, actione, usu seu requisitione ipsi rei pertinente sive expectante, cum omnibus adiacentiis et utilitatibus suis et cum introitibus et exitibus suis usque in viam publicam; et hec fecit pro pretio et nomine pretii viginti novem librarum bonorum denariorum perusinarum parvorum usualium, quod pretium totum et integrum confessus et conteptus fuit dictus venditor<sup>(c)</sup> se a dicto emptore penes se habuisse et recepisse, et de dicto fecit eidem finem et refutationem et pactum de ulterius non petendo. Quam rem dictus venditor nomine dicti emptoris constituit possidere donec dictus emptor de dicta re vendita corporalem intraverit possessionem, quam accipiendi, intrandi et retinendi eidem emptori licentiam sibi contulit adque dedit. Et promisit quod de dicta re vendita nemini alii ius dedit nec concessit, et si contrarium appareret promisit dictum ius

reacquirere et dictum emptorem et suos heredes et bona amodo<sup>(d)</sup> conservare indempnem; et si quo tempore eidem emptori de dicta re vendita lix vel questio moveretur, statim lite mota promisit dictam rem defendere ab omnibus lictigantibus personis et in se suscipere iudicium, finire et terminare in prima, secunda et tertia causa omnibus suis sumptibus et expensis. Quam vendictionem et omnia et singula in ea contepta<sup>(e)</sup> promisit dictus venditor eidem emptori adtempdere et observare et in nullo contra facere vel venire per se vel alium, aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto; et omnia dampna litis et expensas que et quas fecerit vel substinuerit in curia vel extra promisit integre reficere et emendare sub pena dupli dicti pretii et obligatione suorum bonorum, qua soluta vel non predicta omnia semper rata sint et firma.

Actum Asisii, ante domum mei notarii, presentibus Putio Bentii et Putio Ben-  
tenvengne testibus vocatis.

(SN) Ego Ionta Andrioli imperiali auctoritate notarius hiis omnibus interfui et<sup>(f)</sup> ea rogatus scripsci et plubicavi.

(a) segue, in fine di linea, segno di riempimento del rigo. (b) A Thame, evidente errore. (c) A emptor, evidente errore. (d) lettura dubbia: parola stretta in fine di rigo, pare am con segni di troncamento e abbreviativo. (e) così, senza segno abbreviativo. (f) interfui et ripetuto.

## 6

1325 luglio 28

Assisi, in camera (...) domini episcopi apud episcopatum

*Avendo Masciarelo di Tommasuccio, procuratore della fraternità detta di Santo Stefano, chiesto di poter edificare un nuovo oratorio con campanella, altare ed ospedale in porta San Francesco, presso le case che furono dei figli di Salvolo di Francesco, Teobaldo vescovo di Assisi ne conferisce licenza e proclama inoltre un'indulgenza di quaranta giorni per coloro che prestino opera all'edificazione di detti luoghi.*

Originale [A], perg. n. 5, mm 565×325 (plica di mm 25), 33 linee di scrittura.

Presente residuo di laccio serico verde; sigillo deperdito. L'integrità del testo e della materia scrittorica è minacciata lungo le piegature imposte alla pergamena dallo stato di conservazione. Lungo le medesime è possibile riscontrare un certo grado di evanescenza del testo a causa di consunzione e dell'umidità, che però non compromettono la lettura. Non è presente alcun *signum crucis*.

Note archivistiche: (A) *primum privilegium domini fratris | Thebaldi episcopi Assisinati; (D) privilegium concessus [così] fraternitati et hospitali Sancti Stephani | reverendo padre fratre Theobaldo episcopo Assisiensis sub | anno Domini 1325; la medesima mano (D) sebbene con inchiostro più scolorito, integra con: erigendi fraternitatem horatorium | et hospitale et collige[ndi] in [..... ..] elemosine | et quam plura alia [cum] indulgentiis [.....] | die 28 iulii 1325.*

Il notaio *Iohannes m. Thome Riccardi*, che si qualifica notaio del vescovo, utilizza una scrittura posata, ordinata e dagli ampi e sottilissimi svolazzi, che ricorda molto da vicino la grafia di uno *scriptor apostolicus*. Forse indicativo è anche l'uso del *gemipunctus* per indicare l'intenzionale omissione dei nomi dei figli di Salvolo di Francesco.

Trascr.: TEBALDI (ms. 255, ff. 39v-41r): *Instrumentum erectionis fraternitatis et hospitalis S. Stefani*. In una nota alla fine del testo l'autore segnala la presenza di una bolla pendente, deperdita: *Pendet per vittam sericam coloris viridis sigillum in cera hispanica impressum, in cuius summitate conspicitur imago B. Virginis Mariae cum eius filio in brachiis, subtus vero eam duorum hinc inde Sanctorum effigies, et in imae parte predictus episcopus infulatus, et manibus iunctis genuflexus, cum hac inscriptione in circuito: Sig. Fra. Theobaldi episcopus Asis.*

Trascr.: LOCCATELLI PAOLUCCI, ff. 5-10.

Ediz. MELONI, p. 588.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo ccc<sup>o</sup> xxv<sup>o</sup>, indictione viii<sup>a</sup>, tempore domini Iohannis pape xxii<sup>di</sup>, die xxviii<sup>o</sup> mensis iulii.

Massarellus Thomassutii, syndicus et procurator quarundam specialium personarum contentarum in instrumento sui syndicatus scripto<sup>(a)</sup> manu Petri Vangnoli Asisani notarii et totius fraternitatis que dicitur Iesu Christi pro salute omnium crucifixi que congregari consuevit apud ecclesiam Sancti Stephani de Assisio ad se disciplinandum in memoriam ipsius Domini nostri Iesu Christi crucifixi, quorum nomina sunt hec, videlicet: Iacobus Vannis prior, Lolus Iacobi subprior, Massius Ciccoli camerarius, Massius Petri et dictus Massarellus discreti et alii universitatis fraternitatis predicte, actendens mandatum sibi factum et iniunctum seu datum per predictos in dicta fraternitate existentes, videlicet quod predicti<sup>(b)</sup> intendant oratorium cum campanella et altari et hospitale ac hospitalitatis locum de novo construere in porta Sancti Francisci et parrochia Sancti Stephani iuxta dictam ecclesiam, devotionem cuius religionis et ordinis fratrum Minorum gerunt in cordibus eorum, videlicet in domibus que quondam fuerunt .. filiorum Salvoli Francisci, quibus a duobus res domini Andree Bernardi et ab alio via et ab aliis domibus de contrata ipsis adiacentibus et connexis vel alibi ubi eis vel eorum successoribus videbitur convenire ad exercendum ibidem divinum officium et opera pietatis et ad Christi pauperes recipiendum et hospitandum ibidem, et etiam licitum collegium, fraternitatem et universitatem facere et creare, et facere non valebant absque et preter auctoritatem superioris, videlicet venerabilis in Christo patris et domini domini fratris Theobaldi, Dei gratia episcopi Asisinatis. Idcirco, procuratorio et syndicario nomine quo supra, existens in presentia dicti venerabilis patris domini episcopi predicti, ab eodem domino episcopo humiliter licentiam postulavit et auctoritatem ut oratorium cum altari et campanella et hospitale nomine predictorum construere et hedificare valeant, in quo divina officia celebrare possint et hospitalitatem tenere et elemosinas a Christi fidelibus recipere et habere et quod licitum collegium auctoritate ipsius domini episcopi imposterum censeantur. Pro quibus omnibus et singulis, ex nunc prout ex tunc, dictum oratorium et hospitale, collegium et fraternitatem predictam dictus syndicus, nomine quo supra, sponte, pure et libere submittit et submitit protectioni et defensionis domini episcopi supradicti et suorum successorum, in hiis tantum que spectant et spectare videntur ad curam animarum et regimen hospitalis et oratorii predictorum. Dictus syndicus, nomine dicti loci et oratorii regentisque dictum locum, promisit eidem obedientiam et reverentiam, immittens manus suas in manibus domini episcopi supradicti tanquam eorum domino spirituali placato pro se et aliis deputatis et deputandis ad curam et regimen dictorum hospitalis et oratorii. Qui dictus dominus episcopus, audita predicta petitione et supplicatione, actendens et considerans cultum divini nominis et pietatis opera ex predictis quamplurimum aumentari ad honorem et reverentiam Domini nostri Iesu Christi et sue passionis et mortis quam pro humano genere voluit substinere, pro cuius honore et reverentia predicta fraternitas facta est et predicta humiliter postulant, dictum hospitale et oratorium faciendum, ex nunc prout ex tunc, confraternitatem et collegium sub sua proteptione recepit et dicto syndico recepit, nomine predictorum et aliorum, in ea et ei adherere volentium in futurum licentiam et auctoritatem dedit atque concessit plenariam quod dictum hospitale, oratorium et collegium et fraternitatem construere valeant et constructum tuere et conservare cum altari et campanella parva infra dictum oratorium et non extra debeant retinere, ita quod ad ipsius sonum non videantur populum convocare preter illos de fraternitate predicta ad exercendum opera pietatis et ad divina officia celebrandum, et hospi-

talitatis usum tenendum et ad se disciplinandum, penitentiam faciendum, et, omni modo et iure quibus melius potest, dictam confraternitatem et collegium comprobavit et licitum collegium et confraternitatem esse voluit et decrevit, dans eidem fraternitati, corpori sive collegio, plenam et liberam potestatem archam comunem habendi et sigillum comune autenticum et se insimul quocunque et ubicunque eis visum fuerit pro suis comunibus fraternitatis, hospitalis et oratorii negotiis congregandi, syndicos, yconamos et procuratores legitimos constituendi<sup>(a)</sup>, bona mobilia et immobilia acquirendi et possedendi, omnia alia et singula faciendi, tractandi et ordinandi que licite potest facere quelibet universitas, corpus sive collegium a iure, consuetudine et Ecclesia approbata, et ipsos recepit spirituales filios et devotos. Et volens ipsos et fraternitatem predictam amore Iesu Christi favore consequi gratie specialis, intuitu pietatis, dicto syndico, nomine quo supra, indulisit et cum effectu concessit ut omnia male ablata incerta licite recipere valeant in hunc modum, videlicet: quod per predictam fraternitatem et collegium deputetur et assumatur unus vel duo ex ipsis bonis et fideliter ad recipiendum dicta male ablata incerta a quibuscunque personis ei vel eis dantibus vel dare volentibus huiusmodi incerta usque ad beneplacitum dicti domini episcopi; que incerta recepta expendat libere dicta fraternitas vel cui ipsa duxerit committendum in necessitatibus et utilitatibus ipsius fraternitatis, collegii et hospitalis, secundum gratiam ei a Domino Deo datam. Rectoribus autem dicte fraternitatis et universitatis mandavit dictus dominus episcopus, eorum super hoc consentias<sup>(d)</sup> honerando, dummodo teneantur et debeant ipsi domino episcopo annuatim de dictis incertis reddere integraliter rationem et sub attestazione divini iudicii interdixit ne certa recipiant pro incertis, set diligenter examinent antequam pecuniam recipiant et si veraciter sint incerta et si necesse sit sapientum consilium requiratur; ubi autem esset dubium an incerta essent nec eis dictus dominus episcopus talem pecuniam non concedit. Predicta vero gratia de incertis non intelligatur de hiis de quibus dictus dominus episcopus vel eius vicarius se intromisit seu de quarta quam debet habere de iure, quam sibi integre reservavit; neque intelligatur de hiis que in testamentis relicta seu legata fuerint pauperibus eroganda. Insuper omnibus et singulis Christifidelibus qui in tam pio opere manum porresserint adiutricem quadraginta dies de iniunta eis penitentia misericorditer in Domino relaxavit. Presentibus nichilominus ad ipsius domini episcopi beneplacitum valituris, non intendens per dictam indulgentiam, concessionem, ratificationem et approbationem factas per eum ut superius est expressum fraternitati predictae alicui vel aliquibus preiudicium generare, set ita demum predicta sint valida et non aliter absque iuris preiudicio alieni.

Actum fuit Asisii, in camera supradicti domini episcopi apud episcopatum, presentibus fratre Angelo socio dicti domini episcopi, dompno Francisco Andrioli de Asisio, Mannutio Gualtirelli et Bartholino Iacobutii de Ponte, familiaribus eiusdem domini episcopi testibus rogatis.

(SN) Ego Iohannes magistri Thome Riccardi de Assisio, imperiali auctoritate et nunc supradicti domini episcopi notarius, supradictis omnibus interfui et ea de mandato eiusdem domini rogavi, scripsi et publicavi.

(SP D)

(a) *A* scriptum.

(b) *la finale su rasura di -um.*

(c) *A* construendi, *evidente errore.*

(d) *così.*

7

1325 dicembre 1

Assisi, ante domum (...) venditorum

*I fratelli Francesco e Mascio, figli del fu Salvolo di Francesco di Guglielmo di Assisi, a nome loro e del proprio fratello Guglielmo, vendono ad Aguto di Ceccolo di Assisi, a nome della fraternita di Santo Stefano, un piccolo casalino con un chiostro e terreno contiguo per un prezzo di cento lire; gli stessi venditori, Francesco e Mascio, garantiscono per conto del fratello Guglielmo, ancora minorenni ma consenziente alla transazione.*

Originale [A], perg. n. 6, mm 160×617, 73 linee di scrittura.

Macchie di umidità che in alcuni casi rendono ardua la lettura del testo (linee 4, 5, 43, 44); evidenti segni di piegatura.

Sul verso: (A) *Instrumentum domus vendite per Francisschimum | Salvoli fraternitati*; (B) *1325 die prima decembris | [Fratres Franciscus et Mascius quondam Salvoli de] | [Asisio] [...] | quedam casalena*; (C) *1325 | 1 dicembre | Franceschino e Marcio fratelli | vendono ad Agosto Ciccoli di Asisi | pe' disciplinati di S. Stefano un | casalino o un casalinello*; (D) *Venditio Francischine [...]*.

Particolare cura nel disegno di *IN* nell'invocazione verbale. Il corpo del carattere e l'ampiezza dell'interlinea diminuiscono progressivamente verso il margine inferiore. L'*Ego* della sottoscrizione è tracciato con lunghi tratti orizzontali tra i caratteri *E-g-o*, ed occupa quasi la totalità della larghezza del rigo.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 11.

IN nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo tricentesimo vigesimo quinto, indictione septima, tempore domini Iohannis pape vigesimisecondi, die prima mensis decembris.

Francisschinus et Masscius, fratres et filii quondam Salvoli Francissci Guillelmi de Assisio et porte Sancti Francissci, ipsi et quilibet eorum principaliter et in solidum, pro se et eorum heredes, eorum nomine et vice et nomine Guillelmi eorum fratris pro quo promiserunt de rato, sub pena infrascripta, iure proprio et in perpetuum et per verum et directum dominium et allodum, sine aliqua exceptione vel conditione iuris vel facti, dederunt, vendiderunt, tradiderunt, cesserunt et concesserunt Aghuto Ciccoli de Asisio de dicta porta, pro fraternitate et hominibus ac collegio fraternitatis disciplinatorum Iesu Christi de Sancto Stephano de Asisio et eorum vice et nomine et pro eis stipulanti et ementi, unum casalenum cum pariete murorum ipsius et cum quodam casalinello parvo et cum claustro et terreno toto contiguo et pertinenti ipsius casaleni, quibus casaleno et terreno a primo via, a secundo, tertio et quarto dominus<sup>(a)</sup> Andreas Bernardi et a quinto heredes Fraguilli et alie domus de contrata, vel alia veriora latera et confines siqua vel siqui eis essent, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid ipsi fraternitati et hominibus ac collegio ipsius deinceps placuerit perpetuo faciendum et exercendum, cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus et egressibus suis usque in viam publicam, cum omnibus et singulis que habet super se, intra se seu infra se in integrum, cum omnique iure et actione, usu seu requisitione sibi ex ea vel pro ea re aut ipsi rei modo aliquo pertinente vel exspectante, pro pretio et nomine pretii centum librarum bonorum denariorum parvorum usualis monete, quod pretium totum, sine aliqua diminutione, non spe future numerationis, prefati venditores confessi et contempti fuerunt a predicto emptore, nomine quo supra pro dicta fraternitate et hominibus ac collegio ipsius dante et solvente, permictente altissimo Iesu Christo, integre habuisse et recepisse et apud se habere, ac eis datum, solutum et numeratum esse coram me notario et testibus infrascriptis, de quo pretio eidem emptori, nomine quo supra recipienti, fecerunt finem, refutationem, quietationem, absolutionem, remissionem et pactum

de ulterius non petendo; renuntiantes exceptionibus dicte rei non vendite, non tradite, non concessae et dicti pretii non habiti, non confessi, non soluti et non numerati, non celebrati contractus, doli et metus in factum actioni conditioni indebiti sine causa et ex iniusta causa, epistole divi Adriani, beneficio minoris etatis et omni alii legum iurisque decretorum auxilio eis vel eorum alteri in hoc competenti vel competituro, personaliter vel realiter, et omni consuetudini et statutis. Quam rem venditam prefati venditores se dicti emptoris pro dicta fraternitate, collegio et hominibus ipsius nomine et vice constituerunt possidere donec ipsius rei possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi, intrandi et retinendi sua auctoritate propria deinceps sibi, nomine quo supra recipienti, licentiam et omnimodam potestatem contulerunt atque dederunt ipsiusque rei vendite plenam, liberam, vacuum et expeditam possessionem et a nemine occupatam dare et tradere promiserunt ipsi emptori nomine quo supra ipsumque in possessionem facere potiozem; et promiserunt prefati venditores quod de re predicta nemini alteri in totum vel in parte est actenus ius aliquod datum vel concessum, quod, si secus appareret, promiserunt dictum emptorem nomine quo supra recipientem omni tempore conservare indempnem; et remittentes ex pacto eidem emptori nomine quo supra ius denumptiandi de evictione si res predicta evicta fuerit vel ab aliquo molestata, necnon promittentes venditores predicti eidem emptori et fraternitati collegioque, hominibus ipsius in dicta<sup>(b)</sup> re in totum nec in parte litem nec questionem vel controversiam non inferre, nec inferenti consentire, immo sibi, nomine quo supra, legitime ab homine quolibet et universitate defendere, auctoriçare et disbrigare, et statim lite mota iudicium in se suscipere, mediare et finire, in prima, secunda et tertia causa, omnibus eorum sump-tibus et expensis. Quam quidem venditionem et omnia et singula suprascripta in singulis huius contractum capitulis promiserunt prefati venditores, eo nomine quo supra, predicto emptori, nomine iam dicto recipienti, perpetuo firmam et firma et rata habere et tenere, attendere et observare et in nullo contra facere vel venire, aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli extimationis<sup>(c)</sup> dicte rei, habita ratione meliorationis que pro tempore plus valuerit et meliorata fuerit legitime stipulata et promissa, et refectioe dampnorum et expensarum litis et extra et obligatione omnium suorum bonorum, qua pena soluta vel non predicta omnia et singula nichilominus perpetuo obtineant roboris firmitatem. Et insuper prefati Francisschinus et Massciolus venditores predicti promiserunt se facere et curare ita et taliter cum effectu<sup>(d)</sup> et eorum quilibet principaliter et in solidum quod supradictus Guillelmus eorum frater huic contractui venditionis in singulis suis capitulis tempore legitime etatis ad petitionem dicti emptoris vel alterius cui comperet consentiet, ipsumque ratificabit et comprobabit una cum dicto Masscio, et similem venditionem, si expedierit, faciet et dictam venditionem et omnia predicta perpetuo predictus Guillelmus adtendet et observabit et ratam et firmam habebit, et in nullo contra veniet omni modo et iure quibus melius potest, sub dicta pena, qua soluta vel non predicta omnia et singula rata sint et firma perdurent<sup>(e)</sup>.

Actum Asisii, ante domum dictorum venditorum in via publica, presentibus Angelutio Raynaldutii, magistro Angelo Venture, Ciccolo Puccoli et Vagne Asisciani testibus ad hec vocatis et rogatis.

(SN) Ego Iacobus condam Vannis de Asisio, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et ea rogatus scripsi et publicavi.

(a) dominus ripetuto.  
richiamo, v. nota (e).

(b) dictam con la finale espunta.  
(d) con segno abbreviativo superfluo.

(c) aggiunto alla fine del testo con segno di  
(e) segue l'aggiunta di cui a nota (c).

8

1326 giugno 19

Assisi, in domo mei Pauli notarii

*Pucciarello del fu m. Angelo di porta San Rufino, vende a Simoncello del fu Marchese un casalino posto in porta San Rufino, vicino a Santa Chiara, per 27 lire di denari buoni perugini, di cui il venditore accusa ricevuta. Tra le clausole del contratto vi è l'impegno dei contraenti di eseguire alcuni lavori sul muro di confine.*

Originale [A], perg. n. 7, mm 148×680, 75 linee di scrittura.

Macchie di umidità concentrate lungo tre pieghe nel senso orizzontale, secondo le quali la carta è stata condizionata e conservata. Il *ductus* presenta accentuate corsività ed inclinazione a destra. La pergamena è piuttosto sottile e il testo del documento traspare dal verso della carta, in coincidenza con la sottoscrizione. Ancora sul verso, lungo il margine inferiore, è presente una nota di mano apparentemente coeva: *fnite*; ulteriori note dorsali, disposte parallelamente al margine superiore, recitano invece: (B) *1326 29 iunii | Pucciarelli quondam [...]dit Simoncello quondam Marchesis [...] casalenum*; (C) *1326 | 19 giugno | Puzarello di maestro Angelo della | porta di S. Rufino vende a Simoncello | un casalino in borgo S. Chiara.*

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 12.

In nomine Domini, amen. Anno Eiusdem a nativitate millesimo trecentesimo vigesimo sexto, indictione nona, tempore domini Iohannis pape vigesimi secundi, die XVIII iunii.

Pucçarellus quondam magistri Angeli de porta Sancti Ruphyni, per se et suos heredes, dedit et vendidit ad proprium et in perpetuum Simoncello quondam Marchesis, pro se et suis heredibus ementi et recipienti vel cui ius suum concedere voluerit, unum casalenum situm in porta Sancti Ruphyni, in burgo prope Sanctam Claram, cui a primo Lellus Fondilgle, a II Furiosus Bartholutii, a III Mascarellus Bulghari<sup>(a)</sup>, et a IIII dictus emptor et a quinto dictus venditor, cum parte muri quem habet dictus venditor cum dicto emptore contiguo cum dicto casaleno, sicut trait morsa muri siti ex parte<sup>(b)</sup> superiori iuxta domum Massoli Angelelli, sitam in dicta contrata, et exit recte ad cantonem supradicti muri communis inter dictos venditorem et emptorem, ita quod capiat de muro dicti cantoni a terra usque ad cacumen dicti muri per amplum per unum pedem ad pedem iusti hominis; hoc pacto inito inter ipsas partes, quod fieri debeat per ipsas partes, communibus expensis, ad petitionem cuiuscumque eorum murare volentis, unus murus anplitudinis duorum pedum, ad pedem iusti hominis, incipiendo a morsa supradicta, et exeat usque ad cantonem supradictum et fiat altitudinis ad voluntatem cuiuscumque eorum murare volentis et murantis seu murari facientis dictum murum usque ad altitudinem muri domus dicti emptoris contigui cum dicto casaleno. Et voluerunt etiam dicti contrahentes per pactum ininitum inter eos quod aqua pluvialis que caderet super tectum domus que hedificaretur super dictum casalenum et tectum domus que fieret super aliud casalenum dicti venditoris contiguum cum dicto casaleno vendito colligi debeat et discurre super cimam dicti muri fiendi expensis communibus dictorum partium, ad habendum, tenendum et possidendum dictum casalenum venditum et deinceps de eo faciendum velle suum, dictis tamen pacto et conditionibus reservatis. Et hoc fecit pro pretio et nomine pretii viginti septem librarum bonorum denariorum perusinarum parvorum, quod pretium in vera solutione dictus venditor recongnovit et confessus fuit a dicto emptore integre habuisse et recepisse, de quo pretio dictus venditor per se et suos heredes fecit dicto emptori pro se et suis heredibus recipienti finem et quietationem perpetuo valituram et pactum de ulterius aliquid non petendo. Renuntians exceptioni dicti pretii non habiti, non recepti, non numerati et

sibi non dati ex dicta causa; quam rem venditam se dictus venditor nomine dicti emptoris comstituit precario nomine possidere donec ipsius rei corporalem acceperit possessionem, quam accipiendi et retinendi sua auctoritate sine licentia curie et magistratus decreto sibi licentiam contulit et liberam potestatem; et ipsam rem venditam promisit ei legitime defendere ab omni lictiganti persona in prima, secunda et tertia causa, et statim dicto emptori vel eius heredibus de dicta re vel parte ipsius lite mota, id est sola citatione vel libelli poremptione<sup>(c)</sup>, iudicium in se suscipere, finire et terminare suis omnibus pingnoribus, subtribus et expensis; et remisit ei ius denunciandi de evictione et promisit eidem emptori, nomine quo supra recipienti, quod de dicta re vel parte ipsius nemini alii ius dedit in totum nec in parte, quod si secus appareret promisit ipsum ius reacquirere ipsumque emptorem, eius heredes et bona omni tempore indemnes conservare. Quam quidem venditionem et omnia et singula suprascripta promisit dicto emptori, nomine quo supra recipienti, venditor predictus inviolabiliter actendere et observare et non contra facere vel venire per se vel alium seu alios vel facienti consentire, sub pena dupli dictorum denariorum et refecutione omnium dampnorum et expensarum ac interesse litis et extra et obligatione suorum bonorum; renuntians exceptioni dicte venditionis non facte et non recepte et dictorum pactorum non initorum inter eos et dicti contractus non facti et non celebrati, doli mali metus actioni in factum et sine causa et omni alii legum auxilio, iuri dicenti generalem renuntiationem non valere et omnibus aliis iuribus quibus dictus venditor posset per se vel suos heredes, alium vel alios facere vel venire contra predicta omnia vel aliquid predictorum de iure vel de facto.

Actum Asisii, in domo mei Pauli notarii, presentibus Vangnarello Ciccoli banditore, Iolo Mercatucii et Vangne Sinibaldi testibus ad hec vocatis et rogatis.

(SN) Ego Paulus quondam magistri Guidonis, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui, rogatus predicta scripsi et publicavi.

(a) *A* Bulghri. (b) *A* expte senza segno di abbreviazione. (c) con segno abbreviativo superfluo depennato.

9

1327 febbraio 18

Assisi, *apud episcopatum*

*Fratre Teobaldo, vescovo di Assisi, notifica a tutti i fedeli e in particolare ai devoti della fraternita dei Disciplinati di Santo Stefano di concedere indulgenze a coloro che hanno lavorato all'ospedale della fraternita e a coloro che si sono recati o si recheranno presso la chiesa della medesima.*